
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.09.2025 № 793 
 

г. Азов 

 

 

Об итогах подготовки граждан  

в образовательных учреждениях города Азова  

по основам военной службы в 2024-2025 учебном году  

и задачах на новый 2025-2026 учебный год 

 

 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации 

от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» 

и во исполнение требований совместного приказа Министерства обороны 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об 

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по основам военной службы 

в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 

профессионального образования и учебных пунктах» Администрация города 

Азова  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Утвердить итоги проведения учебных сборов с учащимися 10-х классов 

общеобразовательных учреждений г. Азова, проведенных в период с 21 по 27 

мая 2025 года: 

- в учебных полевых сборах приняло участие 213 человек, из них              

170 мальчиков и 43 девочки; 

- занятия проходили согласно утвержденному расписанию по: огневой, 

строевой, тактической подготовке, изучению воинских уставов, знакомства 

с основами оказания первой медицинской помощи, применения комплектов 

химической защиты в случае возникновения угрозы химического 

и радиоактивного заражения; 

- стрельбы проведены на территории В/ч 47187 в городе Батайске,                    

мкр. Авиагородок (стрельба из АКМ по неподвижным мишеням) боевыми 

патронами, в них приняли участие 170 юношей; 



2 

 

- по окончании учебных сборов по всем дисциплинам были приняты 

зачеты.  

Общий итог: 169 учеников получили общую отличную оценку, 38 

человек - хорошую оценку. 

 

2. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны 

и подготовки по основам военной службы в 2025-2026 учебном году проводить 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях по утвержденной 

программе курса основы безопасности и защиты Родины (далее - ОБЗР), 

отведенными часами в 8-9 и 10-11 классах по основам военной службы. 

Главное внимание в процессе обучения обратить на практическую часть курса 

ОБЗР, физическую подготовку и военно-патриотическое воспитание граждан.  

На завершающем этапе обучения провести пятидневные учебные военно-

полевые сборы с учащимися 10-х классов.  

 

3. Утвердить План основных мероприятий по обучению граждан 

начальным знаниям в области обороны и подготовки граждан по основам 

военной службы, военно-патриотическому и физическому воспитанию граждан 

на 2025-2026 год, согласно приложению. 

 

4. Рекомендовать начальнику Управления образования администрации 

г. Азова Мирошниченко Е.Д. во взаимодействии с военным комиссариатом 

города Азов и Азовского района: 

- принять меры по улучшению качества подготовки граждан к военной 

службе; 

- осуществлять контроль за обучением граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по основам военной службы. 

 

5. Рекомендовать военному комиссару города Азов и Азовского района 

Ростовской области Жукову А.В.: 

- обеспечить контроль и оказание практической помощи Управлению 

образования администрации г. Азова в подготовке граждан к военной службе; 

- принять участие в организации, подготовке и проведении учебных 

сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, 

а также в проведении мероприятий по военно-патриотическому воспитанию 

молодежи и военно-профессиональной ориентации граждан. 

 

6. Начальнику Управления образования администрации г. Азова 

Мирошиченко Е.Д.: 

- организовать работу по подготовке учащихся образовательных 

учреждений города Азова по основам военной службы в соответствии с 

государственными стандартами; 

- совместно с военным комиссариатом города Азов и Азовского района 

Ростовской области осуществлять подбор преподавателей по изучению основ 



3 

 

военной службы из числа офицеров запаса на вакантные должности 

преподавателей ОБЗР; 

- в школах (по возможности) выделить отдельные классы для 

оборудования кабинетов ОБЗР. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.09.2025.  

 

8. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области.  

 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития Заярную М.В. 

 

 

 

И.о. Главы города Азова                                                              В.П. Балахнин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 29.09.2025 № 793 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям  

в области обороны и их подготовки по основам военной  службы,  

военно-патриотическому и физическому воспитанию  граждан  

на 2025-2026 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Дата  

проведения 

Ответственный за 

выполнение 

 

 

 

1.  

Подготовить планирующую 

документацию по организации 

обучения граждан начальным 

знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам 

военной службы в 

образовательных учреждениях 

города на 2025-2026 учебный 

год 

 

 

ноябрь 

 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

 

 

2. 

Подвести итоги подготовки 

граждан к военной службе в 

МБОУ СОШ за 2024-2025 

учебный год. Определить 

задачи по обучению граждан в 

области обороны и их 

подготовки по основам 

военной  службы на 2025-2026 

учебный год в 

общеобразовательных  

учреждениях 

 

 

 

декабрь 

 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

3. Подготовить и провести: 

 

 

 

3.1. 

Однодневное учебно-

методическое совещание с 

преподавателями ОБЗР  

образовательных учреждений 

города по итогам работы в 

2024-2025 учебном году и 

задачах на 2025 -2026 учебный 

год 

 

 

 

 

декабрь 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат  



5 

 

3.2.  Однодневные учебно-

методические занятия с 

преподавателями по ОБЗР  

ежеквартально 

в течение года 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

 

3.3. 

Разработать мероприятия по 

подготовке 

общеобразовательных 

учреждений города к 

пятидневных (10-е классы) 

учебных военно-полевых 

сборов и осуществить 

контроль за их выполнением 

 

 

 

март 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

 

3.4. 

Согласовать с командиром в/ч 

48187 сроки, место и порядок 

проведения пятидневных 

сборов  с учащимися 10-х 

классов МБОУ  СОШ города 

Азова 

 

 

апрель 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

 

 

3.5. 

Однодневные методические 

занятия  с преподавателями 

ОБЗР образовательных 

учреждений города, 

командирами взводов  и 

инструкторами по физической 

подготовке перед началом 

пятидневных (10-е классы) 

учебных военно-полевых 

сборов 

 

 

 

апрель 

 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

3.6. 

Проведение пятидневных      

(10-е классы) учебных военно-

полевых сборов МБОУ СОШ 

города Азова 

 

май-июнь  

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

 

4. 

Совместный контроль за 

обучением граждан 

начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по 

основам военной службы, 

военно-патриотическому и 

физическому воспитанию 

граждан 

 

 

 

в течение года 

 

Управление 

образования, военный 

комиссариат 

5. Создание (обновление) 

материальной базы  

в течение года Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 



6 

 

6. Провести Спартакиаду 

допризывной молодежи  

города Азова. Подготовить 

сборную команду города для 

участия в областной 

Спартакиаде допризывной 

молодежи. 

апрель-май  Управление 

образования, военный 

комиссариат, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

 

 

7. 

Подготовить и провести 

военно-патриотические акции 

«День призывника» 

 

апрель –

октябрь  

Управление 

образования, военный 

комиссариат, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

8. Подготовить информацию 

Главе города Азова об итогах 

городской Спартакиады и 

областной Спартакиады 

допризывной молодежи  

до 01.07.  Управление 

образования, военный 

комиссариат, отдел по 

физической культуре 

и спорту 

9.  Подготовить информацию 

Главе города Азова «Об 

итогах обучения граждан 

начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по 

основам военной службы в 

общеобразовательных 

учреждениях города Азова»  

до 25.09. Управление 

образования, военный 

комиссариат 

 

 

 

И.о. управляющего делами  

          администрации                                                                             И.А. Фомина 

 


